
Edição Especial – Ano VIII

Brasília-DF,  18 de  março de 2010.

:: EDITORIAL

::
 S

U
M

Á
R

IO

Secretaria Executiva

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA 
DO MINISTÉRIO DO TURISMO

PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS-COGEP

Luiz Eduardo P. Barretto Filho
Ministro de Estado do Turismo

Claudinei Pimentel Mota 
Secretário-Executivo-Substituto

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

1

2

3

4

Atos do Gabinete
do Ministro

Secretaria Nacional
de Políticas
de Turismo

Secretaria Nacional 
de Programas de 
Desenvolvimento
do Turismo

2.1 Diretoria de Gestão 
Interna

Secretaria Executiva
PORTARIA Nº 42, DE 17 DE MARÇO DE 2010.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, Substituto, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 174, de 16 de dezembro de 2009, 
publicada no DOU de 17 de dezembro de 2009, combinado com o art. 2º, da 
Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16 de janeiro de 
2009, do Ministro de Estado do Turismo, 

RESOLVE:

Cessar os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturadores da Administração Pública Federal – GSISTE, Sistema SISG-NA, 
concedida ao servidor MARCEL MOREIRA VIRIATO, matrícula SIAPE nº 
1551314, conforme Portaria nº 118, de 30 de abril de 2009.



Edição Especial – Ano VIII

Brasília-DF,  18 de  março de 2010.

:: EDITORIAL

::
 S

U
M

Á
R

IO

Secretaria Executiva

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA 
DO MINISTÉRIO DO TURISMO

PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS-COGEP

Luiz Eduardo P. Barretto Filho
Ministro de Estado do Turismo

Claudinei Pimentel Mota 
Secretário-Executivo-Substituto

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

1

2

3

4

Atos o Gabinete
do Ministro

Secretaria Nacional
de Políticas
de Turismo

Secretaria Nacional 
de Programas de 
Desenvolvimento
do Turismo

2.1 Diretoria de Gestão 
Interna

Secretaria Executiva
PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2010.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, Substituto, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 174, de 16 de dezembro de 2009,
publicada no DOU de 17 de dezembro de 2009, combinado com o art. 2º, da
Portaria nº 9, de 15 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16 de janeiro de
2009, do Ministro de Estado do Turismo, em conformidade com o art. 287 da
Lei 11.907 de 02 de fevereiro de 2009, nos termos do disposto nos arts. 30 e
31 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, e na alínea “g” do inciso
XVII do art. 21 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e Portaria MPOG nº
17, de 08 de janeiro de 2010, publicada no DOU de 11 de janeiro de 2010,
Edital/MPOG nº 06 de 17 de novembro de 2009, publicado no DOU de 18 de
novembro de 2009, resolve:

Nº 44 - CONCEDER a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Informação e Informática - GSISP, de Nível Superior, ao servidor
HUMBERTO AZEVEDO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1544320, ocupante do
cargo de Técnico de Nível Superior, em exercício na Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Gestão Interna, da Secretaria-
Executiva deste Ministério.

Nº 45 - CONCEDER a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Informação e Informática - GSISP, de Nível Intermediário, ao
servidor MARCEL MOREIRA VIRIATO, matrícula SIAPE nº 1551314, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, em exercício na Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Gestão Interna, da Secretaria-
Executiva deste Ministério.

Nº 46 - CONCEDER a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Informação e Informática - GSISP, de Nível Intermediário, a
servidora MARIANA MESSIAS PREZZOTO, matrícula SIAPE nº 1649702,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, em exercício na Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação, da Diretoria de Gestão Interna, da
Secretaria-Executiva deste Ministério.

Nº 47 - CONCEDER a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Informação e Informática - GSISP, de Nível Intermediário, ao
servidor MARIO RUDA PONTES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1544289,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, em exercício na Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação, da Diretoria de Gestão Interna, da
Secretaria-Executiva deste Ministério.



Edição Especial – Ano VIII

Brasília-DF,  18 de  março de 2010.

:: EDITORIAL

::
 S

U
M

Á
R

IO

Secretaria Executiva

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA 
DO MINISTÉRIO DO TURISMO

PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS-COGEP

Luiz Eduardo P. Barretto Filho
Ministro de Estado do Turismo

Claudinei Pimentel Mota 
Secretário-Executivo-Substituto

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

1

2

3

4

Atos do Gabinete
do Ministro

Secretaria Nacional
de Políticas
de Turismo

Secretaria Nacional 
de Programas de 
Desenvolvimento
do Turismo

2.1 Diretoria de Gestão 
Interna

Secretaria Executiva
Nº 48 - CONCEDER a Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos
Recursos de Informação e Informática - GSISP, de Nível Intermediário, ao
servidor ROGÉRIO ARAUJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1659445, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, em exercício na Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Gestão Interna, da Secretaria-
Executiva deste Ministério.


